# Egyház-történelmi adatok.

XVIII—XX.

## Virasztásaim.

III.

### Dáuid Ferenczről.

Utólszori Dáuid Ferencz vallása, az kiért condemnálták, ez volt, quod Christus non est inuocandus in precibus, quia inuocatio Soli Deo Patri debetur, Et ipse Christus docuerit, nominem inuocandum esse, nisi Solum Deum Patrem celestem. Ez controversiát indította volt Dáuid Ferencz anno 1578 et 1579. Ebbe az értelemben volt Georgius Blandrata is az elein, de végre Dáuid Ferencztől elpártolt. Erre ez controuersiának megh disputálására Blandrata hitta volt be Erdélbe Basileából Faustus Sozinust, és ezt opponallia Dáuid Ferencznek. Blandrata hogy ne mutassa, hogy telliességoppugnallia és el akarja rontani az Dáuid Ferencz oppinioióit, mondgya, hogy irion Socinus ez dologról, és Dáuid Ferencz is, ez két írást külgyék Lengyel országba az ott való Arrianus papoknak, és az mit azok itilnek, abban állianak megh Sinodus akarattiából. Igy az Lengyel országi Arrianusok is refutálták Dáuid Ferencz vallását, és végre Dáuid Ferenczet megh fogták, hogy ugyan azon haeresisben akart perseuerálni, quod diceret pertinaciter Christum non esse inuocandum, non colendum, non dicendum Deum, et inter cessendum inter hos tres Blandratam, Dauidem et Socinum, theses et antitheses Disputationis. Tandem Anno 1578 Conuentus

---

<sup>1)</sup> E czim alatti I. közleményemben a „Keresztény Magvető“ idei IV-ik füzet 261-ik lapján e kifejezés jó elé a 2-ik sorban: „Steinville erdélyi katonai parancsnok kormányzósága ideje“. Ebben két botlás van. A név: „Stainville“. Ő maga így írja le. Kormányzósága helyett: „kormányzásba avatkozása ideje“ olvasandó, mert a kormányzó gróf Kornis Zsigmond volt, csak hogy csekély hatalommal birt.

K ö z l ő .

Synodalis Thordae indicitur a Francisco Dauide, repugnante, ne fieret, Blandrata. Daudid Saepius Dixisse fertur: Idem esse Jesum, Mariam et Sanctos inuocare mortuos. Indictus est Conuentus seu Comitia Transsilvaniae ad 27 diem Aprilis, anni 1579, in quibus condemnatur Franciscus Daudid blasphemiae et erroris. Franciscus iuravit se velle stare iudicio Ecclesiae Polonicae eiusdem confessionis. Et Franciscus ad extremum usque spiritum affirmavit Jesum Christum non esse inuocandum, non esse nominandum Deum, non esse colendum ut Deum.

In Conuentu Tordensi, anni 1578, numerati sunt ministri 322; Lucas Trauzner gener Daudidis fuit patronus eius, cum Daudid prae infirmitate et morbo loqui non posset.

Alexander Kendy accusauit Franciscum Daudidem coram Principe in Comitibus regni ad 1. Julij indictis 1579.